

Số: /BC-LĐLĐ

Ninh Bình, ngày tháng năm 2020

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động công đoàn tháng 02, nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2020

#### I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN THÁNG 2

##### 1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh chỉ đạo các cấp công đoàn tập trung nắm tình hình CNLĐ tại các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài và hướng dẫn công tác phòng, chống dịch Covid - 19; tổ chức 05 hội nghị<sup>1</sup>, ban hành 49 văn bản (06 Kế hoạch, hướng dẫn, chương trình; 26 công văn; 03 Quyết định; 14 báo cáo) chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn triển khai thực hiện công tác công đoàn theo từng nhiệm vụ cụ thể.

Tuy nhiên, trước diễn biến phức tạp của tình hình dịch bệnh, một số doanh nghiệp có đông CNLĐ như: Cty TNHH Giày Adora Việt Nam, Cty TNHH Great Global International, Cty TNHH Giày Athena Việt Nam, Cty TNHH Regis... xảy ra tình trạng tư tưởng CNLĐ hoang mang, lo lắng, phản đối người Trung Quốc xuống xưởng làm việc; đề nghị doanh nghiệp có các biện pháp phòng, chống dịch và cách ly cán bộ quản lý là người Trung Quốc...

##### 2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ của các cấp công đoàn

###### 2.1. Đối với LĐLĐ tỉnh

*\* Công tác đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng và hoạt động chăm lo đời sống cho CNVCLĐ*

Các cấp công đoàn tập trung nắm tình đời sống, việc làm của CNLĐ sau Tết; giám sát việc thực hiện mức lương tối thiểu vùng đối với doanh nghiệp, kết quả có 248/270 DN thực hiện điều chỉnh mức lương tối thiểu vùng năm 2020. Hướng dẫn, đôn đốc CĐCS phối hợp với chuyên môn tổ chức Hội nghị cán bộ, CCVC và Hội nghị NLĐ, kết quả, có 782/801 CĐCS khởi hành chính sự nghiệp tổ chức Hội nghị đạt 97,6%, 84/218 doanh nghiệp tổ chức hội nghị người lao động<sup>2</sup>. Triển khai phân bổ số lượng khen thưởng năm 2020 cho các đơn vị và chỉ đạo các cấp công đoàn đôn đốc các doanh nghiệp thanh toán tiền BHXH 6 tháng cuối năm 2019.

<sup>1</sup>. HN giao ban tháng 2, HN triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh do virus Covid - 19; HN ký kết thỏa thuận hợp tác; HN gặp mặt cán bộ CĐ hưu trí và gặp mặt gia đình cán bộ CĐ.

<sup>2</sup>. 218/264 CĐCS doanh nghiệp thuộc diện phải tổ chức HN NLĐ, 46 doanh nghiệp dưới 10 lao động và tạm dừng hoạt động không phải tổ chức HN.

Trong tháng, xảy ra 03 vụ ngừng việc tập thể tại 03 Cty TNHH YG Vina, Cty TNHH Sanico Việt Nam và Cty TNHH Regis với gần 1500 CNLĐ tham gia. Nguyên nhân do chủ sử dụng lao động buộc CNLĐ thôi việc không đúng quy định, CNLĐ đề nghị tăng tiền phụ cấp và cách ly người Trung Quốc đang làm việc tại Cty; các cấp công đoàn đã tham gia giải quyết các kiến nghị, đề xuất của người lao động, CNLĐ trở lại làm việc bình thường.

LĐLĐ tỉnh tổ chức trao hỗ trợ 03 nhà Mái ấm công đoàn cho CNLĐ với tổng số tiền 90 triệu đồng. Tổ chức hội nghị ký kết chương trình Thỏa thuận hợp tác với Công ty CP sản xuất và Thương mại Bio Cosmetics về việc cung cấp sản phẩm phòng, chống dịch Covid-19 với giá ưu đãi cho đoàn viên, người lao động và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh<sup>3</sup>. LĐLĐ huyện Yên Khánh, CĐN Nông nghiệp ký kết thỏa thuận hợp tác với 02 đơn vị<sup>4</sup>.

LĐLĐ các huyện, thành phố, CĐN<sup>5</sup> đã đi thăm động viên CNLĐ trong ngày làm việc đầu tiên của năm mới và nắm tình hình sản xuất kinh doanh tại 31 doanh nghiệp. Sau Tết, tỷ lệ CNLĐ trở lại làm việc đạt 98,5%.

*\* Công tác tuyên truyền giáo dục:*

LĐLĐ tỉnh tổ chức hội nghị triển khai về công tác phòng, chống dịch Covid-19 cho cán bộ công đoàn chủ chốt và Chủ tịch CĐCS các doanh nghiệp có đông CNLĐ. Chỉ đạo các cấp công đoàn chủ động phối hợp với NSDLĐ tổ chức tuyên truyền để đoàn viên biết và chủ động phòng, chống dịch bệnh với nhiều giải pháp như: cấp phát khẩu trang cho NLĐ, phun thuốc khử trùng tại khu vực doanh nghiệp, thực hiện cách ly người lao động là người Trung Quốc và người từ vùng dịch trở về, đo thân nhiệt hàng ngày cho NLĐ, dùng nước sát khuẩn nhanh để người lao động rửa tay trước bữa ăn ca,... thường xuyên kiểm tra, nắm tình hình phòng, chống dịch bệnh tại các đơn vị.

Hướng dẫn các cấp công đoàn tổ chức thực hiện chủ đề năm 2020 của Tỉnh ủy về “Nêu gương về đạo đức và trách nhiệm thực thi công vụ; phát huy dân chủ, đoàn kết xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh”. Hướng dẫn các cấp công đoàn tổ chức các hoạt động kỷ niệm 110 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, 1980 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng, ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 và tuyên truyền về sự kiện “Áo dài - Di sản văn hóa Việt Nam”. Tuyên truyền, vận động CNVCLĐ tham gia hiến được 349 đơn vị máu.

*\* Công tác xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh:* LĐLĐ tỉnh ban hành chương trình công tác trọng tâm và giao chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ năm 2020 cho LĐLĐ các huyện, TP, CĐN; hoàn thành báo cáo số lượng, chất lượng Chủ tịch, PCT, BTV, BCH công đoàn các cấp và chất lượng cán bộ, công chức công đoàn cấp trên cơ sở. Xét, đề nghị nâng lương trước thời hạn cho 06 đồng chí,

<sup>3</sup>. Cty đã trao tặng 150 can và 150 chai nước rửa tay khô kháng khuẩn thương hiệu BIOCOS, trị giá 105 triệu đồng cho một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

<sup>4</sup>. Cty cổ phần thương binh 27/7 Ninh Bình và Công ty cổ phần đầu tư thương mại và vận tải Duy Khang

<sup>5</sup>. LĐLĐ TP Ninh Bình, Yên Khánh, Kim Sơn, Gia Viễn, Nho Quan và CĐVC tỉnh, CĐ các KCN tỉnh

nâng lương thường xuyên cho 01 đồng chí. Trong tháng, thành lập 01 CĐCS, kết nạp mới 17 đoàn viên; hướng dẫn 04 CĐCS bầu bổ sung ủy viên BCH.

\* *Công tác tài chính công đoàn và hoạt động của UBKT*: LĐLĐ tỉnh duyệt quyết toán tài chính công đoàn cấp trên cơ sở năm 2019; Tổng hợp quyết toán thu chi tài chính CĐ năm 2019 báo cáo Tổng Liên đoàn. UBKT LĐLĐ tỉnh tiến hành kiểm tra tài chính công đoàn đồng cấp và báo cáo công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019.

## **2.2. Kết quả hoạt động của LĐLĐ các huyện, TP, CDN**

\* **LĐLĐ thành phố Ninh Bình**: Tổ chức đi thăm 03 doanh nghiệp<sup>6</sup> và năm tình hình NLĐ trong các DN trở lại làm việc sau Tết; tỷ lệ CNLĐ trở lại làm việc sau Tết đạt trên 95%; 52/53 DN thực hiện chi trả mức lương 3.920.000 đồng/người/tháng, 01 DN chưa thực hiện đúng theo mức lương tối thiểu vùng<sup>7</sup>; 02 DN tạm ngừng hoạt động<sup>8</sup>. Chỉ đạo các CĐCS triển khai công tác phòng, chống dịch Covid - 19; phối hợp với người sử dụng lao động trang bị và cấp phát kịp thời phương tiện bảo vệ cá nhân như: khẩu trang, nước sát khuẩn, phun thuốc sát khuẩn nơi làm việc, phát tờ rơi và tuyên truyền trên loa tại cơ quan, đơn vị<sup>9</sup>. Chỉ đạo các CĐCS tham gia trồng cây xanh, trồng hoa tại cơ quan, đơn vị. Tiếp tục đôn đốc CĐCS phối hợp thực hiện quy chế dân chủ, có 15/22 cơ quan, đơn vị tổ chức Hội nghị CBCC, VC; 5/55 đơn vị tổ chức Hội nghị NLĐ.

\* **LĐLĐ thành phố Tam Điệp**: Chỉ đạo 19/20 CĐCS phối hợp với chuyên môn tổ chức Hội nghị CBCCVC năm 2020. Làm việc với các doanh nghiệp, cung cấp nội dung tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch Covid-19 qua hệ thống truyền thanh và nắm tình hình lao động người nước ngoài sau khi nghỉ Tết trở lại địa phương làm việc. Tổ chức 03 cuộc tuyên truyền<sup>10</sup>; hướng dẫn cách phòng chống dịch bệnh; phát khẩu trang miễn phí và tặng 300 bánh xà phòng diệt khuẩn Lifebuoy cho CNLĐ. Tuyên truyền phát triển đoàn viên và thành lập CĐCS tại Công ty TNHH túi xuất khẩu Vinh Quang và vận động 17 CNLĐ Công ty CP Môi trường đô thị Tam Điệp tham gia hiến máu tình nguyện.

\* **LĐLĐ huyện Hoa Lư**: Chỉ đạo 100% CĐCS khối HCSN phối hợp tổ chức hội nghị CBCCVC và 9/19 CĐCS khối doanh nghiệp tổ chức hội nghị NLĐ. Tham gia Tết trồng cây tại cụm công nghiệp Ninh Vân. Tổ chức hội nghị Ban Thường vụ để đánh giá kết quả công tác chăm lo Tết cho đoàn viên, CNVCLĐ. Chỉ đạo CĐCS tuyên truyền tới đoàn viên, CNVCLĐ nâng cao nhận thức, trách nhiệm đối với công tác, phòng chống dịch Covid - 19. Làm việc với Công ty cổ phần xi măng Duyên Hà về công tác tuyên truyền thành lập CĐCS.

<sup>6</sup>. Công ty GYS vina; C.ty TNHH Ninh Bình EnterB; Công ty Lam Giang

<sup>7</sup>. Cty CP khai thác than qua lửa.

<sup>8</sup>. Công ty KG Vina và Công ty Bê tông thép

<sup>9</sup>. 97/118 CĐCS được phun thuốc diệt khuẩn; trên 5.000 CNVCLĐ được cấp phát khẩu trang miễn phí, trang bị nước sát khuẩn; 03 DN trang bị máy đo thân nhiệt, 65 CĐCS dán tờ rơi tuyên truyền trên loa về cách phòng, chống dịch tại nơi làm việc.

<sup>10</sup>. Công ty TNHH May Phoenix, Công ty CP Môi trường đô thị và Nhà máy xử lý Chất thải rắn Ninh Bình

\* **LĐLĐ huyện Gia Viễn:** Tổ chức đi thăm, nắm bắt tình hình các doanh nghiệp nhân dịp đầu xuân Canh Tý và tham gia giải quyết vụ ngừng việc tập thể của 47 CNLĐ Cty TNHH Sanico Việt Nam<sup>11</sup>. Phối hợp với Cty CP sản xuất và Thương mại Bio Cosmetics trao 10 can và 10 lọ nước rửa tay cho 02 CĐCS<sup>12</sup>; phối hợp cùng các ngành liên quan kiểm tra, nắm tình hình thực hiện công tác tuyên truyền, phòng, chống dịch bệnh tại các CĐCS. Dự hội nghị gặp mặt và tặng 15 suất quà cho tân binh lên đường nhập ngũ tại xã Gia Vân. Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn công ty TNHH Thiên Hà hoàn thiện hồ sơ thành lập CĐCS và Công ty TNHH Ever Great International chuẩn bị Đại hội CĐCS lần thứ nhất.

\* **LĐLĐ huyện Nho Quan:** Thăm 06 doanh nghiệp<sup>13</sup>, nắm tình hình CNLĐ trở lại làm việc sau thời gian nghỉ Tết Nguyên đán; Phối hợp giải quyết vụ ngừng việc của CNLĐ tại Công ty TNHH Regis. Phối hợp Trung tâm kiểm soát dịch bệnh tỉnh, Trung tâm y tế huyện Nho Quan tổ chức 2 hội nghị tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch Covid - 19 cho 125 cán bộ chủ chốt tại 2 DN<sup>14</sup>; đồng thời hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại các CĐCS. Làm việc với lãnh đạo 02 DN để tuyên truyền phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS tại công ty CP may Gia Lâm (45 CNLĐ) và công ty TNHH Thiên Nghiệp Phát (54 CNLĐ).

\* **LĐLĐ huyện Yên Mô:** Tăng cường nắm tình hình tư tưởng, việc làm, quan hệ lao động tại các doanh nghiệp sau Tết Nguyên đán 2020. Tổ chức hội nghị tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh; phối hợp với các ngành kiểm tra và chỉ đạo các CĐCS tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và Lễ công bố Quyết định thành lập CĐCS Công ty TNHH Thương mại & Dịch vụ ATP. Chỉ đạo, đôn đốc 100% CĐCS chủ động phối hợp với chính quyền tổ chức Hội nghị cán bộ, CCVC và 8/13 CĐCS khối doanh nghiệp phối hợp tổ chức hội nghị người lao động.

\* **LĐLĐ huyện Yên Khánh:** Tổ chức thăm hỏi, động viên đoàn viên, CNVCLĐ trong ngày làm việc đầu tiên của năm mới Canh Tý tại 08 cơ quan, doanh nghiệp<sup>15</sup>; chia sẻ khó khăn với Công ty TNHH SX bao bì Trường Thịnh bị hỏa hoạn. Ký thỏa thuận hợp tác về phúc lợi đoàn viên với Công ty CP Thương binh 27/7 Ninh Bình về hỗ trợ 3.000 khẩu trang vải phát miễn phí cho đoàn viên; đồng thời Cty bán hàng với giá ưu đãi cho đoàn viên thuộc LĐLĐ huyện. Chỉ đạo CĐCS phối hợp với NSDLĐ tổ chức tuyên truyền để đoàn viên biết và chủ động phòng, chống dịch Covid-19; phối hợp với các ngành chức

---

<sup>11</sup>. CNLĐ cty đề nghị tăng phụ cấp công đoạn thêm 50.000 đồng/ người/ tháng đồng đều ở tất cả các bộ phận trong công ty.

<sup>12</sup>. Cty MUOVINA và Công ty TNHH Công ty TNHH Ever Great International.

<sup>13</sup>. Cty May Vina, May Văn Phú, LH Plastic, Regis, Thiên Nhiên Xanh, Zoki

<sup>14</sup>. Cty TNHH Regis và cty TNHH LH Plastic

<sup>15</sup>. Chi Cục thuế huyện, BHXH huyện, Kho bạc Nhà nước huyện, Đài Truyền thanh huyện, Bưu điện huyện; Cty TNHH MM Excel Việt Nam, Cty TNHH SX giày Chung Jye, Cty TNHH Nghi Phương NB.

năng của huyện kiểm tra, hướng dẫn công tác phòng, chống dịch bệnh tại 08 đơn vị<sup>16</sup>. Hướng dẫn 100% CĐCS phối hợp với Thủ trưởng cơ quan, đơn vị tổ chức Hội nghị CBCC, VC và 19/22 doanh nghiệp tổ chức Hội nghị NLĐ. Chỉ đạo 03 CĐCS<sup>17</sup> bầu bổ sung Ủy viên BCH và kiện toàn chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch CĐCS.

\* **LĐLĐ huyện Kim Sơn:** Tổ chức trồng cây xanh tại Công ty May TM Kim Sơn; thăm 05 Doanh nghiệp và tặng quà một số CNLĐ nhân dịp đầu năm mới. Phối hợp kiểm tra và tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp tại một số Doanh nghiệp trên địa bàn. Phối hợp với Cty May TM Kim Sơn tổ chức hội nghị Đối thoại, tuyên truyền về Bộ luật lao động, huấn luyện công tác an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ và tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh, tặng nước rửa tay diệt khuẩn Bio Cosmetics cho CNLĐ. Tiếp tục chỉ đạo CĐCS tổ chức hội nghị cán bộ, CCVC, hội nghị NLĐ, có 11/18 DN đã tổ chức hội nghị NLĐ.

\* **CĐ các KCN tỉnh:** Thăm, tặng quà một số doanh nghiệp nhân dịp đầu năm mới và tham gia giải quyết vụ ngừng việc tập thể của CNLĐ Cty TNHH YG Vina. Tích cực tuyên truyền tới các CĐCS về diễn biến dịch Covid - 19 và các biện pháp phòng dịch, đề xuất với doanh nghiệp trang bị phương tiện bảo vệ cho CNLĐ. Phối hợp trao nhà Mái ấm công đoàn cho CNLĐ và giới thiệu sản phẩm nước rửa tay khô Bio Cosmetics đến các CĐCS. Hướng dẫn Công đoàn Công ty TNHH Jeil Kovi Vina kiện toàn BCH CĐCS. UBKT CĐ các KCN kiểm tra quản lý, sử dụng tài chính, tài sản đồng cấp.

\* **CĐVC tỉnh:** Chỉ đạo 100% các đơn vị hoàn thành tổ chức Hội nghị CBCCVC theo quy định. Thăm và tặng quà 02 CĐCS<sup>18</sup> nhân dịp đầu xuân Canh Tý. Chỉ đạo và hướng dẫn các CĐCS phối hợp với chuyên môn tuyên truyền và trang bị khẩu trang, nước sát khuẩn... để phòng, chống dịch Covid-19. Chủ trì họp cụm thi đua LĐLĐ huyện, thành phố, công đoàn ngành; phát động và ký giao ước thi đua thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ của LĐLĐ tỉnh giao.

\* **CĐN Giáo dục:** Chỉ đạo CĐCS phối hợp với chính quyền vệ sinh, khử trùng, tiêu độc trong, ngoài cơ quan, trường học; Phối hợp với Sở GDĐT tổ chức 04 lớp tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 cho cán bộ, nhà giáo, NLĐ và học sinh các trường. Tiếp tục chỉ đạo các CĐCS giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, nhà giáo và NLĐ trong ngành. Thăm và trao tặng 9,2 triệu đồng cho 01 đoàn viên thuộc CĐ các KCN bị tai nạn giao thông.

---

<sup>16</sup>. Cty TNHH SX giấy Chung Jye, Cty CP Thương binh 27/7 Ninh Bình, Cty TNHH Nghi Phương Ninh Bình, Cty TNHH Long Thắng Ninh Bình, Chi nhánh giấy Tân Phát, Cty TNHH giấy Thành Bách Việt Nam, UBND xã Khánh Nhạc, UBND xã Khánh Phú, UBND thị trấn Yên Ninh.

<sup>17</sup>. CĐCS Phòng GD&ĐT huyện, Chi cục thi hành án dân sự huyện, CĐCS Chi nhánh giấy Tân Phát – Công ty TNHH giấy Thành Bách Việt Nam.

<sup>18</sup>. CĐCS TT Thông tin xúc tiến Du lịch tỉnh Ninh Bình và CĐCS Hội người mù

\* **CĐN Y tế:**Chỉ đạo 100% CĐCS phối hợp tổ chức hội nghị CBCCVC. Tham gia tổ chức các hoạt động kỷ niệm 65 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam; phối hợp với Sở Y tế tổ chức giao ban trực tuyến tập huấn chuyên môn về hướng dẫn phòng và điều trị dịch Covid-19 cho cán bộ Y tế tại 15 bệnh viện, trung tâm Y tế các huyện, thành phố, một số DN và phòng khám tư nhân. Vận động đoàn viên công đoàn bệnh viện Đa khoa tỉnh tham gia tiếp nhận 332 đơn vị máu dự trữ tại bệnh viện.

\* **CĐN Nông nghiệp & PTNT:**Chỉ đạo 15/21 CĐCS phối hợp tổ chức HN CBCCVC. Chỉ đạo 100% CĐCS phối hợp với chính quyền tổ chức tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; phun thuốc khử trùng tại trụ sở cơ quan làm việc; cấp phát miễn phí khẩu trang và trang bị nước rửa tay khô tại cơ quan. Tổ chức phát động và chỉ đạo CĐCS Công ty TNHH MTV KTCTTL phối hợp với lãnh đạo Doanh nghiệp trồng 105 cây thân gỗ, hoa các loại tại 02 trạm bơm và Chi nhánh KTCTTL Yên Mô. Tổ chức ký kết Thỏa thuận hợp tác với Công ty cổ phần đầu tư thương mại và vận tải Duy Khang với nhiều ưu đãi cho đoàn viên.

\* **Trường TC kỹ thuật - du lịch CĐNB:** Tiếp tục theo dõi tình hình dịch bệnh thông báo, tuyên truyền đến học sinh và phụ huynh về diễn biến và các biện pháp phòng, chống dịch Covid - 19. Tổ chức trồng cây xanh tại khuôn viên nhà trường và vệ sinh khử trùng phòng học, nơi học, nơi làm việc để phòng chống dịch bệnh.

### **2.3. Một số hoạt động tiêu biểu của CĐCS**

- CĐ Công ty TNHH may NienHsing Ninh Bình, CĐ Công ty CP sản xuất ô tô Hyundai Thành Công Việt Nam, CĐCS Cty TNHH May Phoenix vận động quyên góp cho 05 gia đình đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn giao thông và bị bệnh hiểm nghèo với số tiền 74,6 triệu đồng.

- CĐCS Cty TNHH Xây dựng Xuân Quyền tham mưu với lãnh đạo công ty hỗ trợ 100 triệu đồng mua khẩu trang phát miễn phí cho người dân đến khám bệnh tại Trung tâm y tế huyện Gia Viễn. Nhiều CĐCS tham mưu với lãnh đạo Cty vệ sinh nơi làm việc, trang bị khẩu trang, nước sát khuẩn, đo thân nhiệt hằng ngày cho CNLĐ.

**3. Đánh giá chung:** Trong tháng, các cấp công đoàn từ tỉnh đến cơ sở đã tập trung nắm tình hình CNLĐ tại các doanh nghiệp có yếu tố nước ngoài, tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền và các biện pháp phòng, chống dịch Covid - 19; kịp thời phối hợp giải quyết những phát sinh, vướng mắc và vụ ngừng việc tập thể của người lao động. Hoàn thành quyết toán tài chính công đoàn năm 2019 và tập trung đôn đốc việc thực hiện quy chế dân chủ, tổ chức hội nghị CBCC,VC, hội nghị NLĐ.

### III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 3

1. Tiếp tục nắm tình hình CNLĐ tại các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài; đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong CNVCLĐ.

2. Triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng công nhân, Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2020.

3. Phát động phong trào “Vì một môi trường lao động Xanh - Sạch - Đẹp” tại Cty cổ phần sản xuất ô tô Hyundai Thành Công. Phát động phong trào thi đua chào mừng Đại hội Đảng các cấp (nhiệm kỳ 2020-2025); cấp huyện, ngành tổ chức hội nghị điển hình tiên tiến giai đoạn 2015-2020.

4. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, khởi nghĩa Hai Bà Trưng. Chỉ đạo tiếp tục thực hiện các mô hình Dân vận khéo đã đăng ký.

5. Tổ chức sơ kết hoạt động công đoàn quý I/2020 và sinh hoạt câu lạc bộ Chủ tịch CĐCS trong các doanh nghiệp FDI.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động Công đoàn tháng 02, nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2020, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai hiệu quả chương trình công tác đề ra./.

**Nơi nhận:**

- VP Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban DV Tỉnh ủy, VP Tỉnh ủy;
- VP UBND tỉnh;
- UB MTTQ tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban và đ/vị trực thuộc (qua website);
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Kim Long**